Дело №-- 

Приговор

Именем Российской Федерации

город Казань 04 апреля 2017 года

Ново-Савиновский районный суд города Казань в составе председательствующего судьи В.И. Богдановой 

при секретаре Я.В. Матросове

с участием государственного обвинителя В.В. Дементьевой, 

подсудимого ФИО3,

защитника И.Ю. Белова, представившего удостоверение №-- и ордер №--

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, --.--.---- г. года рождения, уроженца ---, образование средне-специальное, неженатого, не работающего, регистрации --- не имеющего и до задержания проживавшего в ... ..., судимого:

--- 

--- 

- в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 158 УК РФ,

установил:

ФИО3 в период с --- часов --- минут --.--.---- г. до --- часов --- минут --.--.---- г., более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, фактически осуществляя функции администратора-маникюриста салона красоты «---», расположенного по адресу: ... ..., и имея свободный доступ в помещение салона красоты, преследуя корыстную цель на завладение чужим имуществом, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, --- похитил находящееся в салоне красоты и принадлежащее ФИО2 имущество на сумму --- рублей, а именно: «UV Гелевое покрытие ---), стоимостью --- рублей; «UV Гелевое покрытие ---), стоимостью --- рублей; «UV Гелевое покрытие --- стоимостью --- рублей; «UV Гелевое покрытие ---), стоимостью --- рублей; «UV Гелевое покрытие ---), стоимостью --- рублей; «UV Гелевое покрытие ---), стоимостью --- рублей; «UV Гелевое покрытие ---), стоимостью --- рублей; «UV Гелевое покрытие ---), стоимостью --- рублей; «UV Гелевое покрытие ---), стоимостью --- рублей; «UV Гелевое покрытие ---), стоимостью --- рублей; «UV Гелевое покрытие CND ---), стоимостью --- рублей; «UV Гелевое покрытие ---), стоимостью --- рублей; «UV Гелевое покрытие ---), стоимостью --- рублей; «UV Гелевое покрытие ---), стоимостью --- рублей; «UV Гелевое покрытие ---), стоимостью --- рублей; «UV Гелевое покрытие ---), стоимостью --- рублей; «UV Гелевое покрытие ---), стоимостью --.--.---- г. рублей; «UV Гелевое покрытие --- стоимостью --- рублей; «UV Гелевое покрытие ---), стоимостью --- рублей; «UV Гелевое покрытие ---), стоимостью --- рублей; «Базовое покрытие ---», стоимостью --- рублей; «Базовое покрытие ---», стоимостью --- рублей; «Верхнее покрытие «---», стоимостью --- рублей; «Верхнее покрытие «---», стоимостью --- рублей; «--- Верхнее покрытие «---», стоимостью --- рублей; «--- Верхнее покрытие «---», стоимостью --- рублей; «--- недельный лак «---), стоимостью --- рублей; --- недельный лак «---), стоимостью --- рублей; «--- недельный лак «---), стоимостью --- рублей; «--- недельный лак «---), стоимостью --- рублей; «--- недельный лак «---), стоимостью --- рублей; «--- недельный лак «---), стоимостью --- рублей; «--- недельный лак ---), стоимостью --- рублей; «--- недельный лак «---), стоимостью --- рублей; «--- недельный лак «---), стоимостью --- рублей; --- недельный лак «---), стоимостью --- рублей; «--- недельный лак «--- (--- стоимостью --- рублей; «--- недельный лак «---), стоимостью --- рублей; «--- недельный лак «---), стоимостью --- рублей; «--- недельный лак «---), стоимостью --- рублей; «--- недельный лак «--- стоимостью --- рублей; «--- недельный лак ---), стоимостью --- рублей; «--- недельный лак «---), стоимостью --- рублей; «--- недельный лак «---), стоимостью --- рублей; «--- недельный лак «--- стоимостью --- рублей; «--- недельный лак «---), стоимостью --- рублей; --- недельный лак «---), стоимостью --- рублей; «--- недельный лак ---), стоимостью --- рублей; «маникюрный аппарат --- стоимостью --- рублей, «---» в количестве 4 штук, стоимостью --- рублей за одну штуку, на общую сумму --- рублей, 3 пилки для ногтей по цене --- рублей за штуку, на общую сумму --- рублей, 10 пилок для ногтей по цене --- рублей за штуку, на общую сумму --- рублей, помпы стоимостью --- рублей каждая в количестве 5 штук на общую сумму --- рублей, кусачки стоимостью --- рублей каждые в количестве 4 штук на общую сумму --- рублей, шабер стоимостью --- рублей каждый в количестве 4 штук на общую сумму --- рублей, шелак «---» стоимостью --- рублей каждый в количестве 25 штук на общую сумму --- рублей, 4 пластиковых кисти стоимостью --- рублей каждая на общую сумму --- рублей, «---» стоимостью --- рублей, «---», стоимостью --- рублей в количестве 3 штук на общую сумму --- рублей, «---»», стоимостью --- рублей, «---», стоимостью --- рублей; ---», стоимостью --- рублей; «---», стоимостью --- рублей; 3 пилки для натуральных ногтей стоимостью --- рублей каждая на общую сумму --- рублей, апельсиновые палочки в количестве 100 штук, стоимостью --- рублей каждая на общую сумму --- рублей; фрезы для аппарата, в количестве15 штук, стоимостью --- рублей каждая на общую сумму --- рублей; 3 щетки для стряхивания ногтевой пыли», стоимостью --- рублей каждая на общую сумму --.--.---- г. рублей, 2 разделителя для пальцев стоимостью --- рублей каждый на общую сумму --- рублей, 2 упаковки одноразовых перчаток», стоимостью --- рублей за упаковку, на общую сумму --- рублей, «ноутбук --- стоимостью --- рублей, «акустические колонки «---»», стоимостью --- рублей с зарядным устройством, не представляющим материальной ценности, из кассы салона красоты - денежные средства в сумме --- рублей.

Завладев похищенным, ФИО3 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причини своими преступными действиями ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму --- рублей.

Подсудимый ФИО3 вину в содеянном признал полностью, в судебном заседании поддержал ходатайство, заявленное на следствии, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Согласился с предъявленным ему обвинением, пояснив в присутствии защитника, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о проведении особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель и защитник ходатайство подсудимого о проведении особого порядка судебного разбирательства поддержали. От потерпевшей ФИО2 в судебное заседание поступила телефонограмма, в которой указано, что она против рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства не возражает, просит рассмотреть уголовное дело в ее отсутствие в связи с рождением у нее ребенка; гражданский иск поддерживает, просит не лишать подсудимого свободы.

В связи с изложенным, суд считает необходимым применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 обоснованно, а потому действия его квалифицирует по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ, как --- хищение чужого имущества (кража), совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Определяя вид наказания, суд учитывает личность подсудимого, который ранее неоднократно совершал корыстные преступления, им вновь совершено корыстное преступление, относящееся к категории средней тяжести, в условиях рецидива, что свидетельствует о повышенной общественной опасности подсудимого, поэтому оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ, статьи 73 УК РФ либо иного наказания, не связанного с лишением свободы, не имеется. В связи с чем, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, полагая, что назначение иного вида наказания не приведет к его исправлению.

Как отягчающее обстоятельство, указанное в статье 63 УК РФ, суд усматривает в действиях ФИО3 рецидив преступлений. 

При определении размера наказания, суд учитывает также наличие смягчающих вину обстоятельств: полное признание вины, раскаяние в содеянном, личность подсудимого, частичное возмещение причиненного ущерба, явку с повинной. Суд также учитывает, что ФИО3 не учете у психиатра и нарколога не состоит. Суд также учитывает состояние его физического здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление

Гражданский иск потерпевшей подлежит взысканию с подсудимого.

Руководствуясь статьями 307-309, 316 УПК РФ,

суд приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год восемь месяцев без ограничения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО3 оставить без изменения.

Срок наказания ФИО3 исчислять с --.--.---- г. с зачетом временного задержания с --.--.---- г. по --.--.---- г..

Гражданский иск потерпевшей удовлетворить. Взыскать с ФИО3 в пользу потерпевшей ФИО2 в счет возмещения материального ущерба --- рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, -в тот же срок со дня вручения копии приговора с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.И. Богданова